
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 - 20122 Milano - C.F. 80012650158 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale Dirigente dell’Area Istruzione e 
Ricerca Triennio 2019-2021 e i contratti individuali di lavoro dei dirigenti incaricati che 
prevedono oltre ad un trattamento fisso annuo lordo, una retribuzione di posizione fissa e 
variabile e una retribuzione in relazione ai risultati da questi conseguiti durante ciascun anno 
di attività; 

VISTA la delibera in data 2 ottobre 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la proposta della Rettrice e ha, pertanto, conferito al Dott. Angelo Pasquale 
Casertano l’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Milano per otto mesi, a 
decorrere dal 2 ottobre 2024 e comunque fino all’inizio effettivo dell’incarico che verrà 
assegnato al/alla nuovo/a Direttore/Direttrice generale; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con D.R. del 4 maggio 
2020, in particolare il comma 4 dell’art. 58, che prevede che il Direttore Generale possa 
nominare un/a Direttore/Direttrice Vicario/a, indicandolo tra i dirigenti in servizio presso 
l'Università, che lo sostituisca in caso di assenza o impedimento;  

CONSIDERATA pertanto la necessità che venga individuata tale figura al fine di coadiuvare lo 
stesso Direttore nell'espletamento delle proprie funzioni nonché di sostituirlo nell’ipotesi di sua 
assenza o impedimento; 

PRESO ATTO di dover individuare la figura del/della Direttore/Direttrice vicario/a fra i dirigenti 
in servizio presso l'Ateneo; 

CONSIDERATA la specifica professionalità della Dott.ssa Tiziana Manfredi, dirigente in servizio 
presso l’Università degli Studi di Milano con la funzione di Dirigente Responsabile della 
Direzione Contabilità Bilancio e Programmazione Finanziaria; 

CONSIDERATO che le motivazioni della scelta scaturiscono dalla conformità dell’esperienza 
professionale e della conoscenza del contesto istituzionale, possedute dalla Dott.ssa Tiziana 
Manfredi, con le specifiche responsabilità della funzione di Direttrice vicaria;  

RITENUTO quindi opportuno attribuire formale incarico di Direttrice vicaria alla Dott.ssa 
Tiziana Manfredi per la durata dell'incarico di Direttore Generale firmatario del presente 
provvedimento; 

SENTITA la Dirigente, Dott.ssa Tiziana Manfredi; 

TENUTO CONTO che la retribuzione di posizione per la parte variabile è determinata secondo 
i criteri fissati dalla delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 Settembre 2001 e che il 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 - 20122 Milano - C.F. 80012650158 

valore della retribuzione di risultato sarà erogata come previsto dall’art. 21 del C.C.N.L. del 
Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca Triennio 2019-2021; 

DETERMINA 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

Per le motivazioni esposte in premessa, fermo restando l’incarico di Dirigente Responsabile 
della Direzione Contabilità Bilancio e Programmazione Finanziaria dell’Università degli Studi di 
Milano, alla Dott.ssa Tiziana Manfredi, Dirigente di ruolo presso questo Ateneo, sono attribuite 
le funzioni di Direttrice vicaria. 

Articolo 2 - Durata dell’incarico   

L’incarico di cui all’art. 1 è conferito a decorrere dal 2 Ottobre 2024 per la durata del mandato 
del Direttore Generale, e comunque sino a diversa determinazione. 

Articolo 3 - Trattamento economico 

La retribuzione di posizione ammonta per la parte fissa a euro 13.345,11 e per la parte variabile 
a euro 33.192,64; la retribuzione di risultato è erogata annualmente a seguito della valutazione 
della performance individuale secondo quanto previsto dalle disposizioni legislative e 
contrattuali vigenti. 

La spesa relativa alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato è posta a carico, 
rispettivamente, del conto CO.04.02.01.02.04, denominato “Indennità di posizione dirigenti”, 
e del conto CO.04.02.01.02.03, denominato “Indennità di risultato dirigenti”, e dei relativi 
conti degli oneri per gli esercizi finanziari interessati. 

Milano, data della firma 

IL DIRETTORE GENERALE 

Angelo Pasquale Casertano 


		2024-10-02T17:46:54+0200
	Angelo Pasquale Casertano




